Sicragramon, Laupda, Iothym, Halual, Haylos, Halna, Genenogal, Samanlay, Tacayhel, Thamiel, Secalmana, Hesemelas, Hezomelaht, Gethasam, Cechalsam, Soylmon, Caibaiol, Semalsay, Crathon, Hanaguyl, Pancomnegos, Tyngeny, Hamissitoy, Sebarney, Hassymilop, Thenaly, Sodday, Henaly, Halaco, Meahil, Crihitos, Sepha, Caphanal, Hazaron, Cezamahal, Haila, Seramnay, Gelior, Synoy, Bariathata, Gehemizay, Iecrafagon, Legilime, Haramatay, Senac, Gremyhazay, Sothal, Magaal, Iezamai, Zehemphagon, Hasyhezamay, Legelyme, Hatama, Jeyzobol, Gerozabal, Symaliel, Seymaly, Seyhel, Leosamaht, Gemihatal, Halebre, Tyhophagros, Theos, Phabos, Ycolmazay, Nogen, Pharameht, Neyhaben, Saratihar, Ierasiay, Hinaliha, Sememamos, Gezamay, Iecremay, Passamaht, Thagayl, Hagamal, Fugamesy, Phagamesym, Themegeman, Zemegemary, Salamatha, Zalamothono, Bon, Lon, Sepizihon, Harion, Usion, Semession, Thegon, amen^c.

Var. 3 - /glose/ /fol. 3va/ ^a [H]azaylemaht, Lemaht, etc. Hic incipit secunda pars precedentis orationis, id est^b Assaylemaht, que quamuis diuise sint^c per partes tamen una^d eadem oratio est, et in eadem die et^e in eadem hora debent proferri simul, facto tamen aliquo interuallo paruo in proferendo eas. In ista uero secunda parte sunt quedam nomina sanctorum angelorum inter que sunt quedam que non licet homini loqui nec proferre, nisi in recta operatione propter sanctitatem et uirtutem quas habent. Ista uero particula inexposita est quam Salomon non ausus fuit^f attemptare^g exponere propter prohibitionem angelicam, nec aliquis post eum, et sic nemo debeat eam legere temptando quia sicut angelus prohibuit^h Salomoni, ita et Salomon scribens mandata angelica scripsit eadem et prohibuit sequacibusⁱ suis illud idem non attemptare. Item tanta uirtus et sanctitas est in istis orationibus quod <commemoratis>^j tribus primis capitulis que semper in initio cuiuslibet inceptionis proferenda sunt. Tanta memoria, tanta facundia proferenti eas adaugetur quod super hoc^k humana natura admiratur. Non tamen intelligendum est quod iste sole orationes^l solummodo debeant proferri pro istis efficacis, sed etiam alie orationes habentes eandem efficaciam cum istis et ante et post proferantur^m, sicut ordinatum est in summa ista. Sed uere iste sunt uia et fundamentum et maiorem uirtutem habent et maioris efficacie sunt quam alie orationes que pro ista efficacia proferuntur, quia finitis istis orationibus modo debito exaudiuitⁿ Deus uocem et orationem deprecantis et reperit gratiam ad acquirendam memoriam, facundiam et^o intelligentiam ille qui pronuntiat^p eas. Cum igitur in ista sanctissima arte sint plures orationes diuersimode grece, ebrece et caldee et plures latine que nominantur prologi, quia a quibusdam uerbis grecis intermixtis inter nomina angelorum extracte^q fuerunt, et est sciendum quod sicut sunt diuerse artes et diuersa uerba continentur, ita diuersas efficacias habent et pro diuersis efficacis leguntur, et in diuersis lunationibus et diuersis horis et diebus proferuntur. Item sciendum est quod quedam istarum orationum maioris uirtutis <sunt>^r et maioris efficacie quam alie^s, et cum maiori reuerentia et maiori solempnitate habent pronuntiarum illa nomina que dicuntur greca, caldea et hebrece quam orationes latine, quia in istis nominibus consistit tota uirtus istius artis. Item sunt quedam istarum orationum que lecte per se nullam efficaciam prestant proferenti, sicut tria prima capitula que semper in quolibet principio proferenda sunt, que^t si per se proferuntur nullam efficaciam prestant, et sine illis alie orationes dicte nullius ualoris sunt. Item sunt quedam orationes que habent efficaciam ad acquirendam memoriam per se, alie uero ad facundiam tantummodo^u, alie uero ad memoriam et facundiam in simul, alie uero ad linguam impeditam dissoluendam^v, alie uero ad subtile ingenium et bonum intellectum adhibendum, alie uero ad stabilitatem utrarumque efficaciarum acquisitarum, et sic diuersas habent efficacias et diuersis temporibus habent pronuntiarum. Ille^w uero orationes que in simul pronuntiate adhibent memoriam et linguam impeditam soluunt, quamuis non^x sint diuerse, sed una eadem oratio, tamen pro istis duabus efficacis acquirendis diuersis horis diei habent pronuntiarum, uidelicet pro una efficacia, scilicet pro memoria acquirenda, proferatur in mane, pro facundia uero acquirenda in uespertina hora proferri debet et hoc^y in una eadem die. Sunt enim alie orationes in ista arte que sanctissimas uirtutes et efficacias habent in se, que absque tribus primis capitulis et absque aliquibus^z aliis orationibus sibi adiunctis

Var. 3 - /glose/ a fol. 4rb O2 — b id est] scilicet O2 — c sunt O2 — d una] et add O2 — e in eadem die et] om O2 — f ausus fuit] fuit ausus O2 — g attemptare] nec add O2 — h prohibuit] eam add O2 — i sequentibus O2 — j cum memoratis P3 — k hec O2 — l sole orationes] orationes sole O2 — m proferantur] om O2 — n exaudiet O2 — o et] om O2 — p profert O2 — q extracte] sunt uel add O2 — r est P3 — s alie] om O2 — t que] om O2 — u alie — tantummodo] om O2 — v fol. 4va O2 — w Alie O2 — x uero O2 — y hoc] etiam add O2 — z aliquis O2 — aa diebus] et add O2 — bb suis peccatis] peccatis suis O2 — cc quo O2 — dd haberi — acquiri] acquiri et scientie haberi O2 — ee recto] ordine et add O2

possunt dici ac proferri omnibus diebus^{aa}, omnibus horis diei. Tamen ille qui uult proferre eas bone uite sit et ab omnibus suis peccatis^{bb} confessus et munde et caste uiuat et ieiunus sit in illa die in qua^{cc} protulerit eas. Iste siquidem orationes pertinent ad scienciam phisicalem acquirendam, que orationes sunt iste Ihesu Dei Filius, etc. ; Eleminator, Caudones, etc. ; Angeli sancti, etc. Ista uero orationes et alias uidebis ordinatas suis locis et suis capitulis, et sic in ista arte sunt tam sanctissime orationes que tantam uirtutem habent quod per illas possunt tales efficacie supradicte haberi et scientie acquiri^{dd} et memoriter retineri si recto^{ee} modo proferantur.

Var. 3 - /glose/ [version Kr1 C1] Azaylemath, etc. Hic incipit secunda particula^a predictae orationis que^b, quamuis diuise sunt per partes, tamen eadem die et eadem hora debent proferri simul, facto tamen uno paruo interuallo in proferendo eas. In ista secunda parte eadem secreta sunt que non licet homini proferre nisi sit in operatione sua, que etiam in prima <parte>^c sue orationis Assaylemaht, etc., et istas orationes nemo debet temptare exponere nec temptando legere, sicut angelus prohibuit Salomoni talia non temptare. Sic et Salomon suis sequacibus illud idem prohibuit attemptare, quia tanta uirtus est in eis quod commemoratis tribus partibus istius orationis tamen primo dictis tribus primis^d capitulis que semper proferri debent in quolibet principio tanta memoria, tanta facundia proferenti adaugetur, quod super hoc humanum ingenium admiratur. Non tamen intelligendum est quod per istam solam orationem si proferatur solummodo sicut ordinatum est sine aliis prestaret tantam memoriam, tantam facundiam, etc., sed cum aliis orationibus pertinentibus^e commemoratis post istam, set uere ista est ipsa uia ipsum fundamentum per quam ipse Deus audit orationem proferentis ad impetrandam tantam gratiam. Et sciendum est quod in ista arte sunt multe orationes grece, hebrece et caldee in simul compilate, et alique sunt ex illis que penitus inexposite latine remanserunt^f propter suam prolixitatem et aliarum orationum quedam pars^g exposita fuit in latino, et sicut diuerse sunt orationes secundum uerba sic et diuersas efficacias^h in se continent et habent, et secundum suas efficacias cum maiori sollempnitate habent proferri alie quam altere. Antequas omnes orationes cuiuscumque efficacie et uirtutis sint tria prima capitula, semper primo proferenda sunt, que sunt Hely, Scemahtⁱ ; Theos, Megale^j ; Lux mundi, Deus^k, etc., que per se dicta tantummodo sine aliis orationibus nullam efficaciam prestant proferenti, sed cum aliis sequentibus sic et ita alia oratio augmentat efficaciam alterius. Sunt quedam alie orationes que habent efficaciam adhibendi facundiam tantummodo et soluendi linguam impeditam quod idem est, et iste non habent propriam lunationem et sunt hee^l Scemach ; Lemach, et ista oratio potest dici semper in principio cuiuslibet magne scientie acquirende. Sunt et alie que adhibent memoriam et soluunt linguam impeditam, et iste diuersis horis diei dicuntur, pro una efficacia istarum duarum proferuntur in mane, pro alia uero in uesperis, que orationes sunt Deus summe, Deus inuisibilis ; Theos, Patyr ; Te queso, Domine. Sunt et quedam alie orationes que plures efficacias in se habent, et per se possunt dici et omni die et omni hora, et iste pertinent ad phisicam et est speciale experimentum per se, sed tamen mundus, ieiunus et^m castus sit in illa die in qua eas protulerit, et sunt heeⁿ Ihesus Dei Filius ; Eliminator, etc. ; Angeli sancti, etc., et sic in ista sanctissima arte diuerse orationes scripte fuerunt^o ut per eas diuerse uirtutes, diuerse scientie homini necessarie suis temporibus possent acquiri et memoriter retineri.

Var. 4 - [rubr.] Sequitur tertia pars orationis que facto interuallo post predictas debet pronuntiar^a.

[L]emahc, Sebauthe, Helithay, Gezogam, Romasym, Hegeto, Gozimal, Exihophiam, Sorathym, Salachaam, Besapha, Saphrem, Hacubam, Samyht, Senaioho, Phetaloym, Harissim, Gengeos, Lethos, amen^b.

Var. 3 - /glose/ [version Kr1 C1] a pars C1 — b quia C1 — c parte] add C1 — d tribus primis] primis tribus C1 — e orationibus pertinentibus] pertinentibus orationibus C1 — f latine remanserunt] latino remanent C1 — g pars] earum add Kr1 — h efficacias] uir- /fol. 3va/ -tutum C1 — i fol. 3rb Kr1 — j Megal C1 — k Deus] om C1 — l sunt hee] hee sunt C1 — m et] om C1 — n iste C1 — o sunt C1

Var. 4 - a Sequitur - pronuntiar] om C1 / Sequitur tertia pars predictae orationis et simul proferatur Kr1 — b [L]emahc — amen] [L]emaht, Sebaute, Elithyay, Gezogam, Romassim, Hegeto, Gomihal, Exyophyam, Sorathim, Salathahem, Besapha, Sapharez, Hacumhan, Samohiht, Lenaiaho, Phetaloym, Haruis, Singegeon, Lethos, amen C1 / [L]emaht, Sebauthe, Elithiyay, Gezogam, Romassim, Hegeto, Gomyhal, Exyophyam, Sorathym, Salathahem, Besapha, Sapharez, Hacumham, Samohit, Lenaiaho, Phetaloym, Haruis, Singegeon, Lethos, amen Kr1 / [L]emaht, Sebauthe, Helicahay, Gezogam, Romasym, Hegeto, Gozimal, Exihophiam, Sotathym, Salathaam, Besapha, Saphrez, Hacubam, Samyht, Senaioho, Phetaloym, Harissim, Gengeor, Lethos, amen O2

Var. 4 - /glose/ /fol. 3vb/ [L]emahc, Sebauthe, etc. Hic incipit tertia particula et ultima illius sanctissime orationis precedentis^a que est Assailemaht, etc. Ista uero oratio que est ultima particula continet in se^b maximam uirtutem et sanctissimum misterium, quamuis breuissima sit in uerbis^c, et hoc propter uirtutem et sanctissimum misterium^d et sanctitatem sanctorum nominum angelorum que inuocantur in ea. Ipsa enim debet pronuntiari finita secunda particula que est Azaylemaht, etc., facto tamen aliquo paruo interuallo inter ipsas cum magno affectu^e et maximo uenerationis obsequio et solempnitate, secundum tamen spatium longitudinis uel breuitatis dierum in qua proferuntur. Istam uero orationem propter sui uirtutem et subtilitatem et eius efficaciam Salomon post ipsius operationem felicitatem ingenii appellauit. Post uero Salomonem Appolonius, uidens et cognoscens uirtutem et efficaciam ipsius orationis per effectum, ipsam orationem lumen anime nuncupauit. Tanti enim misterii et tante uirtutis sunt illa sanctissima^f uerba que leguntur in ea, si secundum quod preceptum est proferantur quod in pronuntiatione ipsius cor proferentis et eius anima et uoluntas in tantum illuminatur per sanctos angelos quorum nomina recitantur et in ipso tanta memoria adaugetur quod omnia audita retinet et retenta memoriter obseruat. Quantam enim uirtutem et qualem efficaciam ista oratio cum suis particulis in se comprehendat humano generi est ignotum. Speciale enim mandatum constituit Salomon de ista oratione, dicens quod nullus^g presumat proferre istam^h orationemⁱ, nisi primo proferat Alpha et omega, postea tria prima capitula, scilicet Helyscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. Item quod ista ultima particula non proferatur, nisi primo proferatur prima pars et secunda. Item quod ista ultima particula et tertia nullatenus proferantur, nisi confessione primo audita et penitentia de peccatis recepta, et in opere incepto bona uoluntate proferantur pro sua efficacia habenda et ieiunus, mundus et castus in ipsa die sit quando proferuntur, non causa temptandi et^j probandi sancta uerba et efficaciam eorum, sed cum deuotione et^k cum ueneratione, cum affectu et desiderio, fide et solempnitate pronuntientur suis lunationibus, suis diebus, suis horis, sicut de illis superius^l in glosa prime partis perfecte declaratur.

Var. 4 - /glose/ [version Kr1 C1] Lemach, Sebauthe, etc. Hic incipit <tertia particula et ultima>^a istius sacratissime orationis precedentis que est Assaylemach. Ista ultima pars orationis debet proferri incontinenti post suam^b secundam partem que est Azaylemaht, facto tamen aliquo^c interuallo secundum prolixitatem et breuitatem dierum, et ista ultima oratio uocatur a Salomone felicitas ingenii, et Apollonius uocat eam lumen anime, quia <in>^d proferendo eam in actione operis prout debetur in tantum illuminat cor et animam proferentis quod in eo augetur gratiam memoriter omnia que audit retinenda^e, et ingenium eius^f in tantum subtilizat^g quod omnia que audit retinet et memoriter <conseruat>^h. Ista est oratio de qua occultatur humanoⁱ sensui, scilicet quantam uirtutem, quantam gratiam in se comprehendat. De ista oratione ait Salomon : « Nemo sit ausus istam ultimam particulam orationis^j proferre nisi duas precedentes primo proferat, et de peccatis suis primo confessione habita et penitentia peracta, et caste uiuat dum profert eas, et non sit ausus proferre aliquo modo nisi in recta operatione sua et bono corde nec^k temptando nec deridendo uerba orationis sibi ignota^l, quia sanctissimum sacramentum in eis continetur^m, et ille qui profert eam cum suis duabus partibusⁿ precedentibus submissa uoce proferat suis horis determinatis, sicut in sua prima particula declaratur perfecte et lucide in doctrina. »

17 - [rubr.] Istud enim quod sequitur est ipsius orationis precedentis expositio de qua Salomon ait^a :

Var. 4 - /glose/ a et ultima - precedentis] om O2 — b in se] om O2 — c breuis O2 — d et sanctissimum misterium] om O2 — e effectum O2 — f sacratissima O2 — g fol. 4vb O2 — h illam O2 — i orationem] per se add O2 — j et] om O2 — k et] om O2 — l de illis superius] superius de illis O2

Var. 4 - /glose/ [Kr1 C1] a tertia - ultima] tertiam particulam et ultimam Kr1 — b suam] om C1 — c aliquando C1 — d in] add C1 — e que - retinenda] retinenda omnia que audit C1 — f eius] om C1 — g erit subtilizatum C1 — h obseruat Kr1 — i humano] suis add C1 — j orationis] om C1 — k non C1 — l ignota] que add C1 — m continent C1 — n suis - partibus] duabus partibus suis C1

17 - a Istud - ait] om C1 / Exponitur quare non habet expositionem Kr1 / fol. 4vb O2 — b totius C1 Kr1 — c ipsam] om C1 Kr1 — d inexplicabilem] et subiunxit add C1 Kr1 / et inexpressibilem add O2 — e Prolixior] inquit add C1 — f est] inquit add Kr1 — g illis C1 Kr1 — h fol. 4rb C1 — i datur P3 — j idcirco inexpositam] inexpositam idcirco C1 — k inexpositam totam] totam inexpositam Kr1 — l et quia - orationis] quia de eius orationis prolixitate C1 / quia de ipsius orationis prolixitate Kr1 — m summam] de ea add C1 Kr1 — n tam] om C1 Kr1 — o spiritualis] causa specialis Kr1 — p ipsam - prohibitionem] eam deferens inrecusabili prohibitionem Salomoni ait C1 / Salomoni - prohibitionem] inrecusabili prohibitionem Salomoni ait Kr1 — q presumas] nec tu add C1 Kr1 — r nec] alius add C1 / uel O2 — s misterium est] est mysterium C1 — t expressio O2 — u scemate uerborum] sermone uerborum orationis C1 Kr1 — v memoria] om C1 — w horum C1 Kr1 — x trium] om C1 — y lunationis C1 Kr1 — z sicut - est] om C1 Kr1

/fol. 3vb/ [H]ec est oratio sancta sine alicuius^b peccati periculo de qua Salomon ait : « Humanis sensibus esse ipsam^c inexplicabilem^d. Prolixior^e est^f eius expositio quam ab homine considerari possit, exceptis ipsius^g secretis^h que non licet nec <dantur>ⁱ homini loqui, quam orationem idcirco inexpositam^j totam^k reliquit, et quia de ipsius prolixitate et magnitudine orationis^l nichil ad perfectionem summam^m potuit prelibare », cuius tamⁿ rei tamen spiritualis^o erat quod angelus ipsam deferens Salomoni ait cum irrecussabili prohibitione^p : « Vide ne de hac oratione aliquid exponere uel transferre presumas^q, nec alius per te nec^r post te. Sacramentale siquidem eius misterium est^s, ut expresso^t scemate uerborum^u audiuit Deus orationem tuam, ut tibi intelligentia, memoria^v, facundia et istorum^w trium^x stabilitas augeatur diebus uero^y determinatis sicut ante scriptum est^z, scilicet^{aa} Luna quarta et^{bb} octaua et duodecima et sic deinceps sicut supradixi et preceptum est proferatur^{cc}, et ipsam orationem diligenter in qualibet predictarum dierum quater lege^{dd}, credens de ea quod supradictum est et^{ee} absque ambiguitate supra humanum modum subito predictas intelligentiam, memoriam et facundiam adaugere^{ff}. »

18 - [rubr.] Istud est de doctrina precedentis orationis et eius efficacia que humano sensui est inexplicabilis^a.

[H]ec est oratio sancta^b quam Salomon felicitatem ingenii et lumen anime^c appellauit, et ipse idem magister noster ac predecessor Apolonius speculum sapientie appellauit, et uere^d ipsam orationem uite eterne ymaginem arbitror appellandam^e, cuius cum tanta sit efficacia a paucis^f hominibus et fere a nullis dinoscitur uel etiam^g comprehenditur.

19 - [rubr.] Hic <ostenditur>^a qualiter^b oratio predicta sit principium et fundamentum totius artis que supra notam quadrangularem posita est^c.

[I]psa uero est artis notorie prima figura que supra notam quadrangulam manifestandam sita est^d. Ipsa uero in astronomie exceptionibus a paucis habitis angelica sapientia nuncupatur^e. In astrologie autem speculo philosophie anulus appellatur^f. In <noto- /fol. 4ra/ -ria>^g uero arte fundamentum totius scientie esse describitur. Non tamen in matutino diei quater proferanda est simul et continue, sed in mane semel, <circa tertiam semel, circa nonam semel>^h, circa uesperas semelⁱ proferatur.

19 - /glose/ [I]psa uero est artis notorie, etc. In isto capitulo facit adhuc mentionem quandam Apollonius de ipsa eadem oratione, scilicet Assaylemaht, etc., cum suis duabus diuisionibus, et dicit quod ipsa oratio est prima figura, id est oratio in ipsa arte notoria. Hoc est <dictum>^a quia est uia et fundamentum totius efficacie omnium scientiarum que continentur in arte notoria, sine qua oratione nullus peruenire potest ad effectum^b, eo quod prestat memoriam retinendi omnia audita cum aliis tamen orationibus dictis que faciunt ad memoriam acquirendam. Ipsa uero oratio communis^c est ad omnes scientias dictas acquirendas, sicut in septem artibus liberalibus et mechanicis, unde uocat eam Salomon in quodam libro astronomie angelicam sapientiam, eo quod per angelum primo sibi delata fuit, et quia per inuocationem nominum sanctorum angelorum que continentur in ea tanta prestatur sapientia operanti, in quodam alio libro astrologie uocatur anulus philosophie, quia per eam tota philosophia desponsatur^d, et hec ad presens sufficiant de ista oratione cum sit totius artis fundamentum.

— aa scilicet] in *add* C1 Kr1 — bb et] *om* O2 — cc supradixi - proferatur] scriptum est et preceptum C1 Kr1 — dd in qualibet - lege] quater lege in ipsis diebus C1 Kr1 — ee et] *om* C1 Kr1 — ff predictas - adaugere] adaugeri C1 Kr1

18 - a Istud - inexplicabilis] *om* C1 / Efficacia eiusdem orationis que inexplicabilis est humano sensui Kr1 — b sancta] *om* C1 Kr1 — c anime] magister Apollonius *add* C1 Kr1 — d et ipse - uere] et speculum sapientie eandem nuncupauit, et C1 Kr1 — e appellandum C1 — f fol. 5ra O2 — g etiam] *om* C1 Kr1

19 - a ostendit P3 — b qualiter] quare ista Kr1 — c Hic - est] *om* C1 / que supra - est] *om* Kr1 — d fol. 4ra C1 — e angelica - nuncupatur] *om* C1 Kr1 — f nuncupatur C1 Kr1 — g notorie P3 — h circa tertiam - semel] *add* O2 / semel] tertio C1 Kr1 — i quarto C1 Kr1

19 - /glose/ a dicta P3 — b effectum] bonum *add* O2 — c oratio communis] orationis O2 — d dispensatur O2

19 - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Ipsa uero, etc. Adhuc facit Apollonius mentionem de ista sanctissima^b oratione cum suis partibus, scilicet Assaylemath, et dicit quod ista oratio est prima oratio prestans efficaciam in ista arte notoria, et est uia et fundamentum omnium artium istius <artis>^c, scilicet .vij. liberalium et aliarum exceptiuarum et mechanicarum, et similiter ista oratio est dicta supra notam quadrangulam astronomie, sed in inspectione notarum astronomie <profertur super illam que habet quatuor angulos in formatione sua, et in astronomia appellatur sapientia angelica>^d, et in scientia astrologie anulus phylosophie nuncupatur, et ista sufficiant de ista oratione cum suis particulis.

20 - [rubr.] Ista oratio prefata^a, scilicet Assaylemaht, etc.^b, debet proferri secrete et solus sit qui eam protulerit et etiam uix audiat se ipsum proferendo eam^c, et si non potest solus esse, hec est <conditio>^d eius ut, si aliquis superuenerit^e uel si aliqua <alia>^f necessitas eum arguerit, ista oratio proferatur bis, ubi alie proferetur semel, scilicet summo mane bis et circa nonam bis, et confessus primo ieiunet in ipsa die in qua profertur, et uiuat caste qui tale opus incipit^g.

[P]relibatis igitur quibusdam superioribus signaculis siue preceptis quasi quendam introitum dedimus ad ea que dicturi sumus, de quibus tamen partem habent ea^h que superius diximus, ueruntamen antequam ad ea perueniatur quedam arbitror necessaria quibus planiusⁱ atque perfectius ad ipsam^j propositam pertinetur hystoriam. Sunt enim ut supra diximus quedam exceptiones artis notorie^k de quibus quedam obscure, quedam clare^l manifeste sunt. Ex ipsa autem astronomia notoria ars librum habet cuius^m ipsa est principium et magistra et eius efficacia est, utⁿ ex ea omnes artes doceantur. Sciendum est etenim^o artem notoriam omnes artes et omnem litteraturam^p scientiam mirabiliter et indubitanter et etiam rationabiliter^q in se^r continere. Que testante Salomone idcirco ars^s notoria dicitur que^t quibusdam notulis breuissimis omnium comprehensibiliter scripturarum^u edocet cognitionem, sicut enim ait Salomon in tractatu Lemogethon, id est spiritualium^v et secretorum experimentorum.

20 - /glose/ /fol. 4ra/ [P]relibatis igitur quibusdam, etc. Cum igitur in precedentibus capitulis data sunt sufficientia precepta et sufficientes diffinitiones de lunationibus, de temporibus^a et horis dierum in^b quibus illa sanctissima oratio precedens, scilicet Assaylemaht, etc., cum duabus suis particulis habeant legi ac proferri, et qualis^c dictis horis proferantur. Nunc in isto capitulo ponuntur precepta necessaria istis tribus orationibus que sequuntur que sunt Lamehc^d, etc. ; Deus summe Deus, etc. ; Te queso, Domine, etc., et dicit quod ista prima oratio, scilicet Lamehc^e, etc., in se continet sanctissima^f nomina sanctorum angelorum, que^g inuocata et nominata recto ordine^h mirabilem prouocant facundiam proferenti. Alie uero sequentes adhibent memoriam. Iste uero orationes diuersas efficacias habent, et sic diuisim dicuntur et diuersis temporibus et horis diei sicut declarabitur in glosis cuiuslibet istarum orationum. Apolonius uero in hoc eodem loco dicit quod in ista arte notoria continentur omnes scientie tam liberales quam mechanicⁱ et exceptiue, et ostendit rationem quare ista ars uocatur notoria, et dicit quod ideo^j ars notoria uocatur quia cum quibusdam notis breuissimis, id est orationibus, adhibetur memoria, facundia et intellectus, et per easdem

19 - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 3rb C1 / fol. 3va Kr1 — b sacratissima C1 — c artis] add C1 — d profertur - angelica] add C1

20 - a predicta O2 — b Ista - etc.] Oratio precedens Kr1 — c eam - eam] protulerit eam, et ipse uix audiat se Kr1 — d conditio P3 — e superueniret O2 — f alia] add O2 — g Ista - incipit] om C1 / ut, si aliquis - incipit] et si necessitas arguerit alicuius magni operis poterit dici in mane bis et circa .ix. bis, et confessus sit et ieiunet in illa die in quo profert eam caste et deuote Kr1 — h ea] om C1 Kr1 — i plenius Kr1 — j perfectius ad ipsam] clarius ad C1 Kr1 — k artis notorie] notorie artis C1 Kr1 — l clare] et add C1 — m cum C1 / fol. 5rb O2 — n quod C1 Kr1 — o enim C1 Kr1 — p litterature C1 Kr1 — q etiam rationabiliter] irrationabiliter O2 — r etiam - se] irrationabiliter C1 / in se] om Kr1 — s ars] om C1 Kr1 — t quod C1 / quod a Kr1 — u scrip- /fol. 4rb/ -turarum C1 — v Lemogethon - spiritualium] Lomogeton, hec est specialium C1 / Lomogeton, hec est una specialium Kr1

20 - /glose/ a fol. 5ra O2 — b et O2 — c quotiens O2 — d Lemaht O2 — e Lemaht O2 — f sacratissima O2 — g que] inuocantur et add O2 — h recto ordine] om O2 — i mecanicas O2 — j ideo] ista add O2 — k cognitiones O2 — l suprapositam O2 — m sunt] add O2 — n qui O2 — o et diuerse scientie] om O2 — p hore] diuerse add O2 — q fol. 5rb O2

cognitio^k cuiuslibet scientie potest acquiri et haberi. Item in ista arte loquitur de notis et figuris et orationibus, quia in hiis tribus constitit tota ars, unde uidendum est quid sit nota, quid oratio, quid figura. *Nota autem in ista arte sic describitur : nota est cognitio quedam per orationem et figuram superpositam^l, sicut <sunt>^m note gramatice, logice et rectorice et aliarum scientiarum in quarum figuris est oratio superscripta. Oratio autem est sacramentale misterium per uerba greca, hebrea, caldea et latina ostensum et pronuntiatum. Figura enim est in qua protrahuntur uaria signa et diuersa et intus figuram nulla oratio describitur, sicut in figura quinta theologie describuntur enses, serpentes, uolucres et candelabra et similia in similibus, talis uero forma figura nuncupatur^{*}.* Item in aliquibus locis potest uocari oratio, sicut greca, hebrea et caldea nota, unde ista oratio Lameht, etc. potest dici nota et alie consimiles orationes, perⁿ quas notas et earum figuras omnes scientie liberales et exceptiue possunt acquiri et memoriter retineri. Sed istud intelligendum est quod omnes efficacie de quibus locuti sumus et omnes scientie in uno solo mense nullatenus possunt acquiri nec haberi simul et semel. Sed sicut sunt diuerse efficacie et diuerse scientie^o, ita diuerse sunt orationes, note et figure et eis diuerse lunationes, diuersi menses, diuersi dies et hore^p simili modo adhibentur ad proferendum orationes et^q ad inspiciendum earum artium notas et figuras, et hoc est quod dicit.

20 - /glose/ [version Kr1 C1] Prelibatis igitur^a, etc. In superioribus capitulis^b data sunt precepta de lunatione, de tempore, de horis in quibus illa oratio sanctissima cum aliis duabus suis^c particulis debeat proferri, scilicet Assaylemach, et quotiens in qualibet die proferatur. In isto capitulo ponit alia precepta specialia et necessaria quibusdam aliis^d tribus orationibus que secuuntur, scilicet Lemaht ; Deus summe ; Theos, Patir ; Te queso, Domine, et quamuis iste tres orationes que secuuntur eadem lunationes habeant in quibus proferantur, tamen quedam illarum diuersas habentes efficacias^e in diuersis horis dici debent, sicut apparebit inferius in loco in quo^f tractabitur de illis specialiter. Sed hic^g dicit Apollonius quod in hac^h sanctissima arte notoria omnes artes continentur et omnes scientie liberalesⁱ, mechanice et exceptiue, et assignat rationem quare ista ars uocatur notoria, ea ratione dicitur notoria, quia cum breuibus notulis et orationibus adhibetur memoria, facundia^j, intellectus et cognitio cuiuslibet scientie per eam acquiritur et habetur. Item in ista arte loquitur de notis et figuris et orationibus, unde uiuendum est quid sit nota, quid oratio, quid figura. Nota autem in ista arte sic describitur. Nota est cognitio quedam per orationem et figuram superpositam sicut sunt note gramatice, loyce et aliarum scientiarum que ibi continentur. Oratio autem est sacramentale mysterium per uerba greca, hebrea et caldea^k ostensum et pronuntiatum. Figura enim est illa in qua depinguntur uaria signa, sicut in aliquibus figuris depinguntur uolucres, arbores et similia, et ista talia recte figura <nuncupatur>^l. Item aliquando uocantur note tales figure, quia in eis describuntur note et orationes grece et latine sicut in figura gramatice, loyce et in pluribus aliis, unde proprie quicquid describitur infra figuras aut sit oratio aut alia pictura siue tractus aliquis figura nuncupatur. Et sic per orationes et notas et figuras que continentur et describuntur in arte ista^m acquiruntur omnes scientie liberales, mechanice et alie. Sed non intelligas quod omnes scientie ille que <infra>ⁿ in ista arte^o describuntur in uno mense solo simul et semel acquirantur, sed diuersa^p tempora, diuersi menses, diuerse hore in eis sunt adhibende, et pro qualibet scientia acquirenda sunt duo menses necessarii ad orationes proferendas et notas istius scientie inspiciendas, et hoc est quod dicit, etc.

21 - [rubr.] Hic ostenditur qua ratione^a dicuntur note et quid sit nota^b. Nota enim est quedam cognitio per orationem et figuram^c suprapositam. Quid enim oratio sit et quid figura suo loco et suo tempore mentio est habenda. Ratio quare ista oratio regina lingue

* Réminiscence d'un passage du § Var. 1 - /glose/, lui-même extrait de la version A type T1 (cf. app. crit. § 5, Var. d)

20 - /glose/ [version Kr1 C1] a igitur] om C1 — b capitulis] om C1 — c aliis - suis] suis aliis duabus C1 — d aliis] om C1 — e habentes efficacias] efficacias habentes C1 — f in quo] ubi C1 — g hoc C1 — h ista C1 — i liberales] et add C1 — j facundia] et add C1 — k hebrea et greca] et greca et hebrea C1 — l nuncupantur Kr1 — m in arte ista] ista arte C1 — n infra] add C1 — o arte] om C1 — p diuer- /fol. 3va/ -sa C1

21 - a qua ratione] quare O2 — b Hic - nota] Hic ostendit qua ratione in arte ista dicuntur note et ista est ratio Kr1 — c orationem et figuram] figuram et orationem O2 — d Hic - rectam] om C1 / Quid enim - rectam] Sed de orationibus et figuris modo mentio suo tempore habenda est. Ratio quare in arte notoria note dicantur modo facit mentionem de quadam oratione que regina lingue appellatur Kr1 — e est - oratio] una excellens est C1 Kr1 — f rex] om C1 — g tegumento C1 Kr1 — h immirabilem O2 — i mirabilem - tribuit] mirabile et immutabile tribuit eloquentie C1 — j de ipsa - est] est de ipsa oratione prelibandum C1 / prelibandum est] est prelibandum Kr1 — k enim] om Kr1 — l docendis siue] om C1 Kr1 — m fol. 3vb Kr1 — n ipsorum - scripturas] ipsam scripturam C1 Kr1 — o suggeret et administrabit] suggerent et administrabunt C1 Kr1 / administrabit] administrabat O2

appellatur est talis quia eloquentiam et mirabilem facundiam prestat proferenti eam post pronuntiationem suam rectam^d.

/fol. 4rb/ [I]nter istas tamen orationes est quedam excellens oratio^e quam rex^f Salomon reginam lingue idcirco uoluit appellari, quia quodam secreto integumento^g impedimentum lingue aufert, et mirabilem et immutabilem^h eloquentie tribuitⁱ facultatem ad quam antequam perueniatur, parumper de ipsa oratione prelibandum est^j. Ipsa enim^k est oratio que in scripturis docendis siue^l discendis in ore semper habenda est. De caldeo tamen sermone^m extorta est, que licet breuis sit mirabilis efficacie est, ut cum ipsorum librorum scripturasⁿ legeris oratione prememorata reticere non poteris que tibi mens et lingua suggeret et administrabit^o.

21 - /glose/ /fol. 4rb/ [I]nter istas tamen^a orationes, etc. In isto capitulo fit mentio de ista sanctissima oratione que sequitur, scilicet Lamehc, Leynac^b, etc., cum duabus aliis sequentibus orationibus. Istam uero orationem predicat Salomon esse maioris efficacie et uirtutis inter omnes alias orationes istius artis ad acquirendam facundiam, et ista de causa istam orationem ista de causa^c ratione sue efficacie ipse Salomon reginam^d lingue appellauit, eo quod principalis uirtus eius est expedire linguam proferentis eam et eam impeditam dissoluere, que si recto ordine et secundum precepta ibi assignata proferatur, mirabilem eloquentiam subito^e prestat proferanti, et ideo inter omnes alias orationes istius artis facientes ad facundiam acquirendam^f magis specialem et precellentiorem possuit eam Salomon, et in quodam libro suo qui Lemogethon nuncupatur eandem orationem intitulauit, dicens de ea quod ipsa est oratio excellens et specialis suorum secretorum experientorum. Illa uero oratio sicut predixi linguam impeditam, tardam, blesam et balbucientem reddit facundiam et^g expeditam, liberam et accutam, et^h ad proferendum facunde ea que audiuntur et memoriter tenenturⁱ, si recto modo et bono^j sicut ostensum est et adhuc ostendetur proferatur.

21 - /glose/ [version Kr1 C1] Inter istas tamen, etc. In isto capitulo facit mentionem de quadam oratione excellentissima cum duabus sequentibus orationibus. Ista oratio regina lingue appellatur, eo quod principalis uirtus est in ea dissoluere linguam impeditam, et proferenti eam recto modo mirabilem eloquentiam prestat. Istam orationem <elegit>^a Salomon inter alias orationes istius artis magis specialem et posuit eam tanquam excellentiorem inter secreta sua in quodam libro quem composuit qui dicitur <Lemogeton>^b. Ista oratio soluit linguam impeditam, id est tardam et balbucientem, et reddit eam facundiam et expeditam. Item ista oratio in principio cuiuslibet scripture addiscende est memoranda. Ista oratio in principio mensis, scilicet noue lunationis, est proferenda in mane semel, in tertiis semel, circa nonam semel, circa uesperas semel, et sic proferenda est omni die totius lunationis, scilicet per .xxx. dies, et ille qui profert eam sit ieiunus, hoc est quod ieiunet omni die illius mensis, sit castus, scilicet quod uiuat caste dum operatur, et submissa uoce proferat eam, et incontinenti proferat aliam sequentem^c cum prologo suo, facto tamen interuallo pro eadem efficacia, quia alia cum prologo suo diuersas alias^d efficacias habet, et sic pro quibusdam efficacis in certis horis debet proferri sicut in sequenti glosa inferius dicitur^e.

22 - [rubr.] Ista oratio que sequitur est quedam inuocatio nominum sanctorum^a angelorum Dei et prouocat facundiam et in principio scripturarum addiscendarum^b debet dici^c, in principio mensis semper primo proferatur^d.

21 - /glose/ a istas tamen] tamen istas O2 — b Lamehc, Leynac] Lemahc, Leynahc O2 — c ista de causa] om O2 — d regine O2 — e subito] om O2 — f facundiam acquirendam] acquirendam facundiam O2 — g et] om O2 — h et] om O2 — i retinentur O2 — j modo et bono] ordine et bono modo O2

21 - /glose/ [version Kr1 C1] a legit Kr1 — b Legemeton Kr1 — c aliam sequentem] sequentem aliam C1 — d alias] om C1 — e dicitur] de ea add C1

22 - a nominum sanctorum] om Kr1 — b addiscendarum] om Kr1 — c dici] et add O2 — d Ista - proferatur] om C1 / in principio - proferatur] et in principio mensis Kr1 — e [L]amehc - amen] [L]emach, Lyenach, Semach, Helmay, Helymany, Helmy, Cezegra, Cezegam, Gezegra, Rahma, Remasim, Sphu, Ezerogamial, Gezerogamial, Hezegomial, Heziephiar, Sealthremar, Hezyoperbiar, Iosaytin, Iosamin, Salaht, Salathahen, Sala- /fol. 5v/ -canbes, Hahenha, Henbezepha, Saphar, Hemphar, Sealthremar, Zaphar, Tamar, Thyranar, Namoz, Semihot, Semoyhti, Lemahac, Lemayc, Phetalon, Hamiz, Pheralonamie, Hanne, Hamit, Phyngergeon, Ierchon, Gergoen, Lochyos, Letos, amen C1 / Lemach, Leynach, Semach, Helmay, Helymany, Helmy, Cezegra, Cezegam, Gezegra, Rahma, Remasyn, Sphu, Ezerogamial, Gezerogamyal, Hezegomyal, Hezyephyar, Hezyoperbiar, Iosaityn, Iosamyn, Salaht, Salatahen, Salacanbes, Hahenha, Henbezepha, Saphar, Hemphat, Sealthremar, Zaphar, Tamar, Thyrimar, Namoz, Semyhot, Semoyht, Lemahac, Lemayc, Phetalon, Hamys, Pheralonamye, Hamye, Hamit, Phitigergeon, Ierchon, Gergoen, Lochyos, Letos, amen Kr1 /

[L]amehc, Leynac, Lemahat, Semahc, Selmahat, Helmay, Helymam, Helmamy, Helmy, Helymamy, Zezecta, Zezegra, Zezegata, Gezegata, Zezegam, Remasym, Themaremasym, Ieranyha, Phuerezo, Gramyhal, Zetegomyal, Hezerogamyal, Heziephiar, Hezoperbiar, Iosaytyn, Zosatyn, Iosany, Gosamyn, Salaht, Salacoham, Salatehen, Salacanbel, Hen, Hemben, Hahena, Henbezepha, Bosephar, Saphar, Hemphar, Thamar, Sahaletremar, Hafartytimar, Tymal, Tyrimar, Namor, Semihot, Semohit, Zemihoc, Semoiz, Lemayhon, Lemahac, Phetalon, Hamyht, Phetalonamye, Zamyte, Zamiht, Prihity, Phihey, Haphyn, Gergeon, Gergohen, Ierchon, Lochios, Lothos, Semyhot, Lemahat, Zemohit, Lemayho, Phetalon, Hamys, Pheralon, Hamye, Hamyht, Phetiogergion, Lecton, Gergohen, Cochios, Lethos, amen^c.

22 - /glose/ [L]amehc, Leynac, etc. Ista est sacratissima oratio, illa de qua superius in precedentibus duabus glosis locuti sumus, que tam excellentissimam uirtutem habet in se ista oratio, eo quod renouat et expedit linguam impeditam regina lingue a Salomone nuncupatur. In ista sanctissima oratione sunt sacratissima nomina sanctorum angelorum inter que sunt quedam deprecationes mixte in caldea lingua, et propter subtilitatem dictorum uerborum^a et eorum prolixitatem non fuerunt exposita nec translata in latinum. Hec est uero que facundiam prouocat cum aliis tamen orationibus prolata que secuntur, et cum aliis precedentibus, uidelicet dictis prius tribus capitulis primis que in qualibet^b facultate acquirenda sunt dicenda que sunt Alpha et omega, etc. ; Helyscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. Istis tribus primis capitulis primo dictis, dicatur ista oratio et alie due sequentes, facto tamen interuallo aliquo inter illas^c, et hoc in summo mane incipiendo in prima die noue lunationis continuando qualibet die^d lunationis usque ad finem dicte lunationis semper summo mane semel, et si dicerentur bis maior efficacia inueniretur in eis. Istis tribus orationibus dictis, possunt dici et debent ille decem orationes latine que faciunt ad memoriam, facundiam et intellectum, quarum prima incipit Omnipotens, incomprehensibilis, etc., secunda incipit Adoro te, rex regum, etc., et alias sequentes usque ad illum locum : Hoc est opusculum, etc. Et sic proferende sunt iste orationes simul^e qualibet die lunationis usque ad finem pro acquirenda memoria, facundia et intelligentia. Item ista oratio cum duabus sequentibus aliam habet efficaciam nobilissimam^f. Si uero de aliqua magna uisione dubitaueris quid pretendat, uel de aliquo periculo instanti siue de futuro, uel si certitudinem de aliquo absente scire uolueris qualiter stet, ita faciendum est : primo confitearis et in ipsa die ieiunium quadragesimale facias, et in hora serotina cum magna deuotione dicas tria prima capitula huius artis, et statim facto paruo interuallo dicas istas tres orationes semel uel bis, et intres lectum et per uisionem uidebis omnia supradicta quid tibi contingere debeat, et hec est efficacia istius sanctissime orationis.

22 - /glose/ [version Kr1 C1] Lemach, Leymach^a, etc. Ista est illa^b sanctissima oratio de qua locutum est superius, que tantam excellentissimam uirtutem habet in se. Ista oratio duas efficacias habet in se in expediendo et renouando linguam impeditam, et hac de causa regina lingue appellatur. Ista enim oratio de caldeo sermone penitus est extorta et inexplorata remansit propter sui subtilitatem, que uero cum sit breuissima in uerbis excellentissimam efficaciam^c subito prestat^d operanti, unde^e dictis primis tribus^f capitulis que sunt initium in qualibet facultate acquirende^g et in initio debent dici, et postea commemorata ista^h oratione sancta que prestat operanti facundiam, memoriam et intellectumⁱ suis temporibus, sua lunatione, suis horis determinatis et finitis. Ista oratio sanctissima in principio mensis, scilicet noue lunationis, proferatur specialiter si operans uult procedere ad aliquam scientiam artium liberalium acquirendam, et sic^j incontinenti pro ista efficacia, scilicet in principio discendarum scripturarum finito mense lunationis illius orationis

[L]amehc, Leynac, Lemahac, Semahc, Selmahac, Helmay, Helymam, Helmamy, Helmy, Helymamy, Zezecta, Zezegra, Gezegata, Zezegam, Remasym, Thema- /fol. 5va/ -remasym, Ieranyha, Phuerezo, Gamyhal, Zetegomyal, Hezetogamyal, Heziephiat, Hezoperbiar, Iosaytyn, Zosatyn, Iosany, Gosamyn, Salaht, Salacoham, Salatehen, Salatenbel, Hen, Hembem, Habena, Henbezepha, Bozephah, Saphar, Hemphar, Thamar, Sahaletremar, Hafartytimar, Tymal, Tyrimar, Namor, Semihot, Femihoc, Zemihoc, Semoiz, Lemayhon, Lemahat, Phetalon, Hamyht, Phetalonamye, Zomye, Zamiht, Prihity, Phihey, Haphyn, Gergeon, Gergohen, Ierchon, Lochios, Lochos, Semyhot, Lemahat, Zemohit, Lemayho, Phetalon, Hamys, Phetalon, Hamye, Hamyht, Phetiogergion, Lecon, Iergohen, Cochios, Lethos, amen O2

22 - /glose/ a dictorum uerborum] uerborum dictorum O2 — b quolibet O2 — c eas O2 — d die] noue *add* O2 — e fol. 5va O2 — f nobilissimam] que talis est *add* O2

22 - /glose/ [version Kr1 C1] a Lienach C1 — b illa] *om* C1 — c fol. 3vb C1 — d subito prestat] prestat subito C1 — e unde] non de C1 — f primis tribus] tribus primis C1 — g acquirenda C1 — h illa C1 — i intelligentiam C1 — j et sic] esset C1 — k prima] *om* C1 — l in] *om* C1

Asaylemaht ; incontinenti in principio mensis sequentis, scilicet noue lunationis, ista oratio Lemach cum aliis duabus sequentibus proferatur, facto tamen interuallo inter eas. Si uero pro alia efficacia, scilicet ad prouocandam facundiam et ad expeditionem lingue impedita proferatur, tunc proferenda sunt primo tria prima^k capitula, scilicet Alpha et omega ; Hely, Semath ; Theos, Megale ; Lux mundi, etc., et incontinenti ista oratio proferatur et secrete dicatur in mane semel, circa uesperas semel, et sic proferenda est in^l omni die totius lunationis caste et deuote, et si ita sicut preceptum est proferatur, tanta facundia, tanta eloquentia aderit proferenti quod uix poterit linguam suam refrenare quod non loquatur de illa scientia pro qua operatur, et hoc est quod dicit.

23 - [rubr.] Hic dicit qualiter ista oratio proferatur et eius prebet doctrinam qualiter in principio mensis eiusdem^a corde puro et bono eam proferre oportet^b.

[E]t in principio omnium scripturarum discendarum^c secretissime debet dici oratio predicta et que tibi /fol. 4va/ legenti mens et lingua suggererint^d reticere non <debet>^e. Preterea sequuntur quedam precepta que^f in principio mensis semper dici debent^g et etiam^h in aliis diebus. Ipsa enim sunt que memoriam adhibent, sed tamen semper sapienter et cumⁱ maximo uenerationis officio et sanctitate affectu dici debent et antequam cibus et potus sumatur proferenda sunt^j.

24 - [rubr.] Ista sunt illa sacra et^a mistica uerba de quibus locuti sumus ad prouocandam memoriam^b :

[D]eus summe, Deus inuisibilis, Theos, Patyr, Gehemnos, Lehemnyhos^c, te rogamus, Ymos, per sanctissimos^d angelos tuos que^e sunt Michael, id est domus Dei, Gabriel, id est fortitudo Dei, Raphael, id est medicina Dei, Seraphyn, id est ardens, Cherubin, id est plenitudo scientie, Helypha, Masay, Cherubyn, Ielonucios, Gadabany, Zedabanay, Gederanay, Saramany, Loniteci, Lotrosi, Gerohanathon, Zahamany, Lomyht, Gedanabasy, Seremanay, Secemanay, Heulothant, Helomyht, Heuloramiht, Samanazay, Gedebandy^f, plenitudo^g scientie, Cherubin et Seraphin, uos supliciter regamus^h et te, Yhesu Christe, per omnes sanctos angelicosⁱ tuos gloriosos quorum nomina a Deo consecrata sunt, que non licet homini proferri^j que sunt hec : Deyhel, Dehel, Depymo, Deyn, Hel, Exluso, Depymon, Helynon, Exmegon, Paryneos, Exmegan, Peheneos, Nauagen, Hosiell, Oragon, Garbona, Rachion, Monyham, Megon, Hamos^k, et ista sunt^l que humani sensus comprehendere non possunt^m nec sufficerentⁿ.

23 - a eiusdem] om O2 — b Hic - oportet] om C1 / Qualiter ista oratio in principio cuiuslibet scientie proferatur, et caste et puro corde debet proferri Kr1 — c omnium - discendarum] scripturarum docendarum C1 Kr1 — d suggererint C1 Kr1 — e debet P3 — f de illa quia C1 Kr1 — g dici debent] inspicere debet C1 / incipi debet Kr1 — h etiam] om O2 — i cum] om O2 — j Ipsa enim - sunt] Ista enim est que memoriam adhibet, sed tamen sapienter et antequam cibus et potus sumatur cum maxime uenerationis officio proferenda est C1 / Ista enim est que memoriam adhibet, sed tamen sapienter et cum maxime uenerationis officio et antequam cibus et potus sumatur proferenda est Kr1

24 - a et] om O2 — b Ista - memoriam] om C1 / Sequitur oratio de qua locuti sumus ad memoriam prouocandam Kr1 — c Gehemnos, Lehemnyhos] Behemnyos, Behenny C1 Kr1 / Behemnos, Lethemnyhos O2 — d sanctos C1 — e qui C1 Kr1 — f Michael - Gedebandy] Michael, medicina Dei, Raphahel, fortitudo Dei, Gabriel, ardens, Helyphamassay, Cherubin, Gelomitros, Seraphin, Gedabanay, Lomthrosy, Gerehanaton, Zahamany, Lomith, Gedanabasi, Seremanay, Henlorant, Heylomhyt, Samanazay, Gedebanay C1 / Michael, medicina Dei, Raphahel, fortitudo Dei, Gabriel, ardens, /fol. 4ra/ Helyphamassay, Cherubyn, Gelomithros, Seraphin, Geda, Banay, Lomcrosi, Gerehanaton, Zahamany, Lomiht, Gedanabasy, Seremanay, Henlorahnt, Heulomhit, Samanazay, Gedebanay Kr1 / Michael, id est medicina Dei, Raphael, fortitudo Dei, Gabriel, ardens, et Seraphyn, Helypha, Massay, Cherubyn, Ielomicros, Gadabany, Zedabany, Gederany, Saramany, Lomceti, Loctosi, Gecohanathon, Zahamany, Lomyht, Gedanabasy, Seremanay, Secemanay, Henlothaut, Helomyht, Henloramyht, Samenazay, Gedebandy O2 — g plenitudine O2 — h rogamus O2 — i et Seraphin - angelicos] te rogamus per /fol. 5vb/ angelos tuos et per omnes archangelos C1 Kr1 — j que non licet - proferri] quod a nobis proferri non debent C1 / que a nobis proferri non debent Kr1 / non licet - proferri] a nobis proferri non debent O2 — k Deyhel - Hamos] Deyhel, Dehel, Depymon, Exluso, Exmegon, Phareneos, Nanagen, Hosiell, Oragon, Garbona, Ramon, Garbona, Monyam, Megon, Hamos C1 / Deyhel, Dehel, Depymon, Exluso, Exmegon, Phareneos, Nanagen, Hosiell, Oragon, Garbona, Ramon, Garbona, Monyam, Megon, Hamos Kr1 / Dehel, Depymo, Deyn, Hel, Exluso, Depymon, Helynon, Exmegon, Paryneos, Exmegan, Peheneos, Nanagen, Hosiell, Oragon, Garbonarachion, Monyham, Megon, Hamos O2 — l ista sunt] quedam C1 Kr1 — m possent O2 — n sufficiunt C1 Kr1

24 - /glose/ /fol. 4va/ [D]eus summe, Deus inuisibilis, etc. In precedenti capitulo ostensum est satis competenter de precedenti oratione, id est Lamech^a, etc., que unam excellentissimam efficaciam habet specialiter, uidelicet quod linguam impeditam et tardam expedit et renouat et facundiam ex improviso administrat proferenti eam, sicut dictum est in glosa precedenti. Nunc fit ibi mentio de ista sanctissima oratione que est sacratissima inuocatio per nomina sanctorum angelorum que ibi inuocantur. Que oratio, quamuis sit breuissima, maximas uirtutes habet^b et sanctissimas efficacias prestat. In qua oratione sunt quedam nomina sancta et tam sacratissima quod non est licitum alicui ea proferre nec loqui de illis, nisi in ipsa propria^c operatione secundum ordinem procedendo, et quicumque in ipsa operatione protulerit ea, primo bene confiteatur a peccatis omnibus prout melius poterit, et penitentia recepta in ipso opere, caste et munde uiuat^d, et in ipsa die quando protulerit ea ieiunium faciat in quadragessimalibus cibariis. Ista uero oratio post orationem precedentem^e debet pronuntiari facto <aliquo>^f paruo interuallo, et ista completa et finita proferatur prologus eius que est oratio latina subsequens, uidelicet Te queso, Domine, etc., immediate cum minimo interuallo. *Hic uolumus ostendere quid sit interuallum in ista arte : interuallum siquidem est recte spatium unius dominice orationis^g, scilicet spatium in quo posset semel dici Pater noster. Tamen dum aliquis operatur preuidenda^h sunt tempora et dies et hore, et secundum prolixitatem siue breuitatem dierum est necessarium fieri interualla maiora uel minora, unde si procedatur in tempore hyemali, oportet tunc parua interualla facere propter breuitatem dierum et horarum ; si uero in tempore estiuali proferaturⁱ, maiora interualla possunt fieri, et similiter secundum magnitudinem et paruitatem orationum que proferuntur in qualibet die debent estimari interualla, et sic manifestum est quid sit interuallum et qualiter in isto opere pronuntiando orationes habeant fieri^{*}.* Ista uero oratio duas habet uirtutes et efficacias in pronuntiatione sua, et secundum quod habet plures et diuersas efficacias, simili modo habet diuersas horas diei in quibus debet proferri pro uniuersali sua efficacia. Si igitur^j ista oratio pro memoria et facundia proferatur, dicta primo oratione precedenti cum aliis antecedentibus summo mane proferatur sicut preceptum est. Si uero pro aliqua efficacia alia sicut ad presciendam aliquam uisionem^k de aliquo periculo instanti siue futuro siue de aliquo absente quid sit de eo, ista oratio cum precedenti et subsequenti proferatur in sero antequam intret lectum ille qui profert eam et faciat sicut preceptum est et inueniet in illa efficaciam eam quam queret, et sic proferende sunt^l iste orationes diuersis horis diei pro diuersis suis efficacis. Tamen istud sciendum est quod quando iste tres orationes proferuntur una die pro memoria et facundia in principio scripturarum discendarum, nullatenus debent in ipsa eadem die proferri pro aliqua illarum suarum efficaciarum, unde quando profertur pro una efficacia in illa die, nunquam debet proferri^m pro aliqua aliaⁿ, nisi tantummodo pro una sola. Qualicumque igitur hora in qua aliquis protulerit istas orationes, non sit in peccato mortali, et si fuerit confiteatur et eas dicat cum deuotione, caste uiuendo dum legit eas et cum fide et firmitate^o. Et si sic fecerit, inueniet uerum effectum in omnibus efficacis istarum sanctarum orationum quas adoptat.

24 - /glose/ [version Kr1 C1] Deus summe, Deus inuisibilis^a, Theos, Patyr, etc. In precedenti capitulo ostensum est competenter et plenarie de antecedenti oratione, scilicet Lemach, etc., que unam efficaciam excellentissimam in se continet, scilicet quod aufert impedimentum lingue et mirabilem facundiam prestat proferenti eam recto modo. Nunc^b facit ibi mentionem de ista^c sanctissima oratione que est quedam sancta inuocatio nominum sanctorum angelorum, in qua oratione sunt inter alia nomina quedam que non licet homini loqui nec proferre^d, nisi tantummodo in recto ordine operationis istius artis, et primo confessione habita et ieiunio^e, caste uiuat qui profert eam. Ista oratio cum oratione latina sequenti^f debet pronuntiari immediate post antecedentem orationem in principio quarumlibet scripturarum proferendarum et discendarum^g, facto tamen interuallo inter illas duas. Sed posset fieri questio quid sit^h interuallum in ista arte. Interuallum siquidem estⁱ recte spatium unius orationis dominice, scilicet in tanto spatio unius hore quod posset

24 - /glose/ a id est Lamech] scilicet Lemach O2 — b habet] in se add O2 — c ipsa propria] propria ipsa O2 — d et munde uiuat] uiuat et munde O2 — e post – precedentem] precedens O2 — f aliqua P3 — g unius – orationis] dominice orationis unius O2 — h fol. 5vb O2 — i proferantur O2 — j ergo O2 — k uisionem] et add O2 — l sunt] diuerse add O2 — m debet proferri] proferri debet O2 — n alia] efficacia add O2 — o fol. 6ra O2

* Passage inspiré par le § D(a) de l'Opus operum.

24 - /glose/ [version Kr1 C1] a inuisibilis] om C1 — b fol. 4ra C1 — c ibi - ista] mentionem ibi de C1 — d proferri C1 — e ieiunet] et add C1 — f subsequenti C1 — g proferendarum et discendarum] discendarum et proferendarum C1 — h fit C1 — i siquidem est] est siquidem C1 — j dici semel] semel dici C1 — k magis C1 — l aliquam facultatem] aliqua facultate C1 — m acquirendam] et add Kr1 — n propter] om C1 — o et uirtutes habet] habet et uirtutes C1 — p ef- /fol. 4rb/ -ficacias C1 — q et] om C1 — r facto aliquo] aliquo facto C1 — s precedente C1 — t est talis] talis est C1 — u et quid - illa] uisio illa et quid protendere uelit C1 — v oratione] om C1 — w tibi] om C1 — x aut] de add C1 — y ueraciter] om C1 — z quid - eo] om C1 — aa ueritas - hoc] super hoc ueritas C1 — bb debet pronuntiari] pronuntiari debet C1 — cc fol. 5ra C1

dici semel^j currendo Pater noster usque ad finem. Sed aliquando possunt in ista operatione interualla nimis^k breuia fieri, et aliquando magis prolixa uerbi gratia. Si aliquis incipiat operari super aliquam facultatem^l et scientiam acquirendam^m, eligat sibi aliquam mensem temporis hyemalis, tunc propter breuitatem dierum et propterⁿ breuitatem horarum diei oportet fieri minora interualla inter orationes. Si uero elegerit mensem in estiuale tempore sicut in madio, iulio et aliis sequentibus, tunc possunt fieri maiora interualla in pronuntiando orationes, et magis plane et prolixe possunt dici et proferri, et sic manifestum est quid sit interuallum. Ista oratio plures et diuersas efficacias et uirtutes habet^o in se in pronuntiatione sua, et secundum quod habet plures et diuersas efficacias^p sic simili modo diuersas horas diei habet in quibus proferatur et pro quibusdam efficacis magis debet pronuntiari et^q pro quibusdam minus. Ista oratio soluit linguam impeditam et adhibet facundiam, et pro ista efficacia adhibenda proferatur incontinenti facto aliquo^r interuallo post precedentem orationem in uespertina hora, scilicet circa uesperas semel, omnibus diebus lunationis unius mensis. Item ista oratio habet efficaciam adhibendi memoriam, et pro ista efficacia debet pronuntiari in mane circa auroram diei semel antequam contaminetur homo, et cum precedenti^s oratione subiungatur et proferatur similiter per lunationem unius mensis. Item et habet istas tres efficacias sequentes, quarum prima est talis^t : si tu, dormiendo de nocte sompniando sicut humane nature est, aliquam magnam uisionem uideris et uelis scire quid significet et quid uelit protendere uisio illa^u, per istam orationem poteris scire quid significet uisio illa. Item alia efficacia in ea oratione^v continetur que est talis : si uero tu debeas subire aliquod periculum aut in mari aut in bello, et uelis habere certitudinem quid possit contingere tibi^w, aut de periculo instanti aut^x futuro, istam orationem cum precedenti et cum sequenti memorabis et proferres, et quid debeat tibi euenire erit tibi uere manifestum ueraciter^y. Item et aliam habet efficaciam : si uero uolueris certitudinem alicuius persone multum remote a te habere et scire quid fiat de eo^z, quid faciat an uiuat uel moriatur, per eandem orationem erit tibi penitus ueritas super hoc^{aa} manifesta. Item sciendum quod ista oratio non debet pronuntiari^{bb} in die nisi tantummodo pro una sola efficacia, et pro istis tribus ultimis efficacis in uespertina hora pronuntiatur, tribus uicibus caste et deuote semper prima oratione preambula et cum oratione latina subsequente^{cc} et hoc dicit ibi.

25 - [rubr.] Ista est oratio ad prouocandam et adhibendam^a memoriam, et continuatur cum precedenti oratione proxima, scilicet *Lamehc*, etc., et post eam debet dici facto aliquo interuallo, et post istam dici debet oratio sequens^b, silicet *Te queso, Domine*, etc.^c, semper proferatur tantummodo in die pro una ratione uero^d gratia : si pro memoria habenda proferatur in mane legatur, si uero pro alia efficacia in uesperis pronuntietur, et si ita proferatur sicut dictum est cum precedenti oratione et cum ista sequenti, prouocat memoriam et soluit linguam impeditam. Incipit prologus ipsius orationis^e :

/fol. 4vb/ [T]e queso Domine mi^f, illumina conscientiam meam splendore luminis tui, et illustra et confirma intellectum meum odore suauitatis Spiritus tui Sancti^g, adorna animam meam ut audienda audiam^h et audita memoriter teneam, reforma, Domine, cor meum, instaura, Domineⁱ, sensum meum, placa, piissime, memoriam^j meam^k, tempera, benignissime, linguam meam per gloriosa et ineffabilia nomina tua^l, tu qui es fons bonitatis et totius <pietatis>^m origo, habeas, Domineⁿ, patientiam in me et memoriam bonam^o da michi, et quod a te petii in^p ista^q sancta oratione largire^r michi, tu^s qui peccantem statim non iudicas, sed ad penitentiam misertus^t expectas, te queso indignus peccator, ut facinora et peccata mea et delictorum meorum scelera <absterguas>^u et

25 - a habendam O2 — **b** sequentis O2 — **c** etc.] hec enim oratio Deus summe Deus, etc. *add* P3 — **d** ratione uero] oratione uerbi O2 — **e** Ista - orationis] *om* C1 / Sequitur prologus predictae orationis que prouocat et adhibet memoriam et continuatur cum precedenti nota, et hec oratio debet dici cum predicta oratione proxima *Lamehc*, etc., et cum ista *Te queso, Domine*. Hec oratio Deus summe, Deus semper proferatur pro una ratione : si pro memoria in mane dicatur, si pro alia efficacia in uespere dicatur, et sic dicatur in uespertina hora et in mane tantum, et si proferatur ut dictum est ista oratio cum oratione precedenti prouocat memoriam, linguam impeditam solui. Incipit ipsius prologus Kr1 — **f** mi] *om* C1 — **g** Sancti] *om* C1 Kr1 — **h** audiar O2 — **i** Deus C1 Kr1 — **j** fol. 4rb Kr1 — **k** meam] *aperi*, mitissime, animam meam *add* C1 Kr1 — **l** gloriosa - tua] gloriosum et ineffabile nomen tuum C1 Kr1 — **m** bonitatis P3 — **n** Domine] *om* C1 Kr1 — **o** bonam] *om* C1 Kr1 — **p** fol. 6ra O2 — **q** hac C1 Kr1 — **r** largiaris C1 / sancta - largire] oratione sancta largiaris Kr1 — **s** tu] *om* C1 / et Kr1 — **t** fol. 5ra C1 — **u** abstringas P3 — **v** facinora - extinguas] facinorum meorum et peccatorum meorum scelera extinguas et abstergas C1 / facinorum meorum scelera extinguas et abstergas Kr1 — **w** petitione tanta] petitionem tantam P3 — **x** sanctorum] *om* C1 Kr1 — **y** uirtutes C1 Kr1 — **z** tu] *om* C1 — **aa** uerus] *om* C1 Kr1 — **bb** Deus] *om* C1